cicutā. & iā senior fidiculis operā nauauit: lyrāq; pulsare didicit: quod leuitati ascribi potest. Idē inhonesto puerorum amore tenebatur: & (quod risu dignum est) nullam melius quā obstetricandi artem se callere dicebat: sed melius fecit cum dixit: (hoc inquit) scio quod nihil scio, & philosophandi, rerumq; naturalium causas inquirendi cura relicta, totum moribus emēdandis se tradidit. quin & Pythagoras recte non se sapientem, sed sapientiæ studiosum à Leonte tyrāno interrogatus professus est. Plato item præclare sentit: cum inquit. Philosophia si per ætatē quis utatur: res præclara est, senem autem philosophari non minus est turpe quā trochodudere, aut pila, ut enim pueris hæc facere decorum est: senibus inhonestum, ita & de philosophia sentire oportet. Huc pertinet etiā nū quod Menedemus non minus uere q̄ festiue nimis & lepide dixit: eos qui Athenas studiorum gratia proficiscentur: imprimis fieri sapientes, sequenti anno philosophos, tertio rhetoras, ultimo tandē postea idiotas, perinde ac si minus indies saperent: quanto in sapiētiae studio plus tēporis insumpsissent. Quo circa inquit Paulus: sapientia inflat, charitas ædificat. Nulli deterius labuntur, quā qui uideri cupiunt plus sapere, quā oporteat. Deponenda est igitur ex animis ista nonnullorum improba curiositas, qui omnia scire uolunt, atq; etiam diuina mysteria cognoscere tentant: cum sint homines, & luteas (ut ille inquit) domos inhabitent. & de animæ immortalitate, de mūdi creatione, deque cæteris diuinis miraculis & operibus ambigunt, deiq; immēsā potestatem suo cerebro exiguo circumscribere nituntur: atq; hos sane præstiterat non fuisse natos. Vnde quidam magni nominis philosophus, cū per aliqua dierum spatia insania laborasset, ut Aristoteles in libro de admirandis in natura refferat: in nihil sapiendo uitam dixit esse dulcissimam: & nunq̄ sibi melius fuisse quā per delirij tempus asseruit. Euclides item cum interrogaretur: quidnam dii agūt: cætera ignoro (inquit) hoc tantum scio: q̄ odio habent eos: qui talia curiosius rimari cōtendunt. Ergo ut illuc (unde abij) redeam, euidens est nimis, & conspicua, & certo certior de animarū immortalitate credētibus ratio, nam si quis deum reuereatur, & timeat, & animo secum posito attentius consideret: facile animi sui diuinitatem cernet. sed hæc tanq̄ parerga relinquamus.

FINIS.

GALENI LIBER QVO DISPVTAT, VTRVM SIT ANIMAL, ID

quod utero continetur Antonio Lodouico medico interprete.

Quod dubitationem usque in diem hodiernam de uniuersi natura, tam naturalibus, quam philosophis omnibus praebet, hoc ijs qui ab Asclepiade originem traxere, et qui ab ijs sunt nati, de infante qui in utero gignitur: et consistit, ambiguum considerationem facit. Vt enim qui totius naturam inuestigarunt, nihil certo diffinierunt, utrum animal mundus sit, necne: ad eundem modum artis medicae conditores, indefinitum de conceptu qui producit, sermonem tradidere. propterea tanquam in re difficili, et difficulter comprehensibili, quaeque non acceperit iudicantis sententiam, de hijs quae in hanc rem sunt dicturus, communem auditionem facere oportet. Namque tam ego qui dico causam, quam uos qui iudices sedetis, naturam humanam (ut Socrates aiebat) sortiti sumus, unde qualiacumque fuerint, quae dicentur, magis acquiescere uos decet, quam quidpiam ultra modum quam conueniat inquirere. Quippe ea quae supra hoc negocium sunt, dumtaxat primus deus nouit, et qui hunc famulatio comitatu consequitur, et uirorum qui illi maxime fuerit amicus: ut inquit Plato. audite autem amice, et non inuidiose potius, aut iniuria, qui haec talia experiri consueuistis: ita enim tum nos ardentius posthac in haec loca procedemus: uos autem immortalem gloriam in omne tempus habebitis: et uirtutis non inuidendum nomen consequemini. Sed quoniam de homine qui paruus quidam mundus est: dicturi sumus, principium a magno dicendi faciemus, cuius uelut mutuum quoddam, et particulae existimus. nam cum huius natura praecostituta fuerit, facilius nobis omnino humana consistetia reddetur: de hoc autem prius quae natura res sit mundus diffiniamus: sic enim facillime fiet, ut eius substantia consistat nota per diffinitionem quae totum significat. Verumtamen antea quam de substantia eius agamus, statuamus prius quid sit animal, ut cum diffinitio nobis propositum exposuerit, natura totius seminalis conspicua appareat. Animal igitur est substantia animata sensibilis in genere praedicabilis de omnibus quae sub ipso reponuntur, in quantum autem simpliciter tale dicitur, omnia cohercens in seipso continet. postquam autem differentia specifica singulis apponitur: diuersum genus constituitur, quod in species tanquam in partes distribuitur. Videamus igitur utrum animal mundus dici mereatur, et si cum a principio constitutus fuerit, integram rursus naturam obti-

QVI IN VTERO CONTINETVR 82

nuerit. Mūdus igitur est cōstitutio ex cælo, & tellure, & aqua, & aere, quæ mediam inter utrūq; naturā sortiūtur, & spiritū illū principem, & primæuū in situ habens, qui per omnia penetrat: quæ philosophi uel animā, uel unitatem, uel insectile, uel ignem, uel æquiuoce cū genere spiritū primū nūcupant. Hæc igitur omnia, nihil sane prohibet, ut antea q̄ hæc cōderentur: q̄ hanc nomēclaturam haberent, sed tunc quidē confusa, & indistincta erāt. & (ut quidā aiunt) materiæ, syluæq; nomen habebāt. Nunc autē hoc totū mundi appellatione insignitur, eo q̄ elegāti, & bene ordinata modulatione: & (ut quis dixerit) tanq̄ in rythmo, atq; ornatu quodā, latioris impetu cieatur: hoc nāq; cosmos id est mundus apud Græcos significat. Nam si qui immobile uniuersū cēsuerūt, eos ego immobiles prorsus, ut nihil à lapidibus differāt, equidē reputabo. Ex integris igitur integer, ex perfectis perfectus, ex sufficiētibus sufficiēs, ut nihil illi desit: mūdus cōstitutus est, & fuerat, & erit aīal quod ex seipso mouetur. Sed tūc quidē dispersam, & facultatē rationis totius habētē potentia possidebat. Postq̄ autē discretus est, & à tetra illa caligine processit, peculiarem distinctāq; seminū uirtutem mōstrauit. hic quidem tellus apparens, hic autem aqua, illic uero in ignē simul cū aere extensus: ubiq; scilicet incrementi ratione per elemētōrū naturā: tāq; per quosdā oculos in uniuersum collustrās, & Solis atq; Lunæ medijs fulgoribus: atq; eorum luciditate, & limpida trāsparētia, & splendore, omniū motionū dux, & princeps factus. Sic enim cōtēperatus est, & cū ad hūc modū à principio constitutus esset, & primā naturā sortiretur, animal primū, & spirabile, & mente præditū: mūdus hic & tunc erat: & nunc esse apparet. Quem admodū igitur nūq; in tantā audaciā quis processerit, ut mundū animal fuisse neget: quādo ueluti ad partū gcrebatur: ostendimus enim q̄ ex totis totus: & ex absolutis absolutus factus est, nullo enim modo integer, & undiquaq; absolutus perficeretur, nisi esset totus. ad eū modū nec quod in uētre cōtinetur, q̄ non sit aīal, dicere quispiā possit. perinde ut nec faber ærarius, aut is qui ferro operatur, uel statuarius, aut nauū fabricator, uel aliquis ex huiusmodi artificibus, perfectū quid, & absolutū ex se opus produxisse unq; diceretur, si aliquid deficiat, ut si manu, uel pede statua careat, uel gladio atq; præbere artifex omittat, uel nauigio temonē nō apponat. quod autē minime deffectuosum est, & omnibus numeris ad integritatē cōstans, cū nihil defficit, perfectū merito appellatur: ad eundē modū mūdus, & cōceptus qui in aluo habetur, minime perfectā rationē sustinuisent, ni tunc cū ad esse producebātur, substantiā uniuersi atq; totius suscepisset. Ergo cū hæctenus q̄ mūdus animal fuerit, & præterea q̄ nunc etiam est, à nobis sit dictum, ad hominis institutū qui post ipsum secundus quidam mundus est, sermonem transponamus, atq; illud ante prædiffinia-

DE EO QUOD SIT ANIMAL FOETVS
tur, & animal sit conceptus, quod ex eo comprobatur, & animalis usum præstiterat: quando in utero infans manebat. Vnde tanquam ex Delphico tripode Asclepiadum decus Hippocrates, de conceptu ita diffiniuit, ut oraculum & uaticinium reddidisse, & prædicasse uideretur. ipsius namque primam constitutionem, & ueluti uitalitatem, ex totis constituit, ut pote qui probe nouerit, non aliter absolutum produci posse: nisi ab absolutis & integris genitura uitalitatem acciperet. Deriuatur (inquit) genitura à toto corpore, & à salubribus quidem salubris, ab insalubribus autem insalubris. aduertite uiri ab omni (dixit) parte deducitur, & tantum absuit, ut genituram animal non censuerit, ut etiam obiectiones eius qui ad ipsum diceret, mutila non esse perfecta, diluerit. Nam cum cuperet ne hoc dubitaretur, & genitura animal sit, dixit & qui sunt salubres, & toto habitu corporis minime uitioso constant, genituram ad perfectionem emittunt, qui uero prohibiti fuerint, in hoc impediuntur atque hæc sane res nullam dubitationem habet. Nam quo pacto nisi ipsa genitura in generatione sit, salubris fieri possit? quod enim in rerum natura existit, nondum tamen factum est, salubre euadere potest. atque propterea ortum & genitum consequitur. Quippe ex ijs quæ liquido non sunt, quædam nondum facta fuerunt, partim uero fieri possunt, quæ admodum indefinitum semen hoc ipsum in se habet, & ex eo animal generari possit: est autem tunc in actu quando ab homine præbeatur. quædam uero nec sunt, nec fieri possunt, nec rationem obtinent, ut ex ijs aliqua fieri queant, ut quod minime in natura existit: hoc enim nec non entis, nec eius quod generandum est, rationem suscipit, unde si recta sapias, & cum Hippocrate sentias, quod in utero continetur, animal esse diffinies, cum id quod ipsum seminat, ex totis, & totius illi facultatem præbeat. Nec uero id dumtaxat & animal sit, quod à toto corpore demãdetur: significare Hippocrates fuit contentus, sed etiam in certitate demonstrauit, quod totius principia sortitum est, & similia ijs potest à quibus radicem consecutum est cum ita ait. Gemini quidem uel unico coitu gignuntur, habent autem & sinus, & clauos uteri. in quo loco nobis aperte considerandum tradidit, quod hoc quod in uteros semine coniectum est: facultate animalis naturam sortiatur. nam cum multitudinem exiguum sit, uiribus & potestate multum adeo redditur, & causam primordialẽ à qua tanquam à principio profluxit: & uitalitatis substantiam demonstrat. Et sicut illum qui in silicibus ignis continetur: qui in calce dispersus est, nullus propterea ignem esse negauerit, quod non perurat: ut pote quod tunc in actum progrediatur, & ignis fiat: cum primum materiam apprehenderit, & externam ab uniuerso inspirationem acquisierit. ad eum modum, quod in muliebres locos semen coniectum est, si quis illud animal esse statuatur, uerax utique mea sententia deprehendetur. hoc enim in potentia quidem animal iam

est, fit autem tunc in actu: cū extra uterum procedens: se ipsum cum eo coniunxerit, quod principium præbuit. particula enim & reuulsio quædam mundi est: qui quoddam magnū animal habetur. Verum genitura cum intus in penetralibus manet, & tanq̄ in quibusdam latibulis delitescit, confusionis rationem tenet, postq̄ autem discreta est, & ab hoc profundo tanq̄ à congerie quadā informi (quā dixere chaos) euasit, atq̄ processit extra, similit̄ & cōgenerē naturam operationis actionibus cōplectitur, ut pote quæ lationibus internis quæ à seipsa procedunt, tunc incipiat moueri, & luciferos oculos per totum extendit, solis lunæq̄ naturam imitata, & mentem intellectumue statuit, qui lationi ad simile (quæ est eiusdem, uel eius quod eodem modo se habet) cōparatur. Quòd igitur absurde nōnulli non esse animal id quod uētre geritur, sunt opinati, ex iamdictis liquidum euadere potest. nunc uero quanta & qualia sint, quæ animal fatiant, ostēdemus. Omne animal ab anima, & natura, & alimento, & spiritu dispensatur. anima spiritu nutritur, natura ex cibus tum humidis: tum siccis nutricatur, & alimoniam capessit. porro omnibus ijs (ut ita quis dixerit) dispēsationibus, foetus qui in utero continetur, uti respitietur. tam ijs quæ ad animæ rationem pertinent, q̄ ijs quæ ad naturæ incrementum fatiunt, deuorat enim (ut Hippocrati placuisse sentio) qui foetum tū ore, tum naribus spirationem superne facere affirmat. Nonnulli autem ex Asclepiadū familia, & sugere ipsum uteri acetabula, & concoquere arbitrantur, necessario enim consequitur: ut ea quæ ingesta sunt, concoquantur, q̄uis maxime elaboratam à matre alimoniam accipiāt. alimentum autem apponi sine facultate quæ ipsum suscipiat, nec dum etiam assimilatiū iri: ut nutricationem exhibeat: non possumus imaginari, sed q̄ foetus ipsius natura similitudinē faciat eius quod nutriturū est, ei quod nutriri oportet, dicere necesse est, & q̄ naturæ opera præbeat, & suscipiat alimentū, & omnino hoc fatiat, ut quod alienum est, discernatur. ad hunc enim modū tum bilis utraq̄, tum & humores omnes generantur, postq̄ alimonia discreta est. Non autē illud arbitrandū est: q̄ ea dumtaxat materia, quæ per portas in iecur per umbilicum ex cōceptibus deferretur, nutricationem præstet: alitur enim etiā per has uias, sed maxime per perfectiores, & alimonia fruitur: per quancūq̄ partē ingeratur. Nec uero cum Hippocrates dixerit. Antiquior autem cibus per abdomen & umbilicum conceptui conferretur, ignorauisse ipsum arbitreris, q̄ etiamnum per os ipsum cōceptus alatur, de hac enim uia (ut supra dictū est) manifeste asseruit. Euidens autem testimonium, q̄ etiam quoq̄ in utero & locellis per os foetus alimentū accipiat, hoc ipsi assumere licet, q̄ mox ut editus in lucem est, impetum conmatum ad papillas habeat: qui nisi hac uti uia cōsueuisset: nequa q̄ tā celerē ad ipsū lationē, & impetū faceret. Sed enim

DE EO QUOD SIT ANIMAL FOETVS

postq̄ confectionem alimoniam discreuit, eam in balitus flatusue quosdam transmutat, & subtiliat: spiritalemq̄ magis reddit, & singulis particulis facile apponit, & eam transmutationem facit, quæ est ex semine in humores, & eam quæ est ex humoribus in carnes, & uenas, & arterias, & ossa, & uiscera, & pinguedinem, & eã qua ex paruo fit multũ, & quod exiguũ est, magnũ euadit, cũ scilicet auctrix facultas ea cui inaugendi munus est datum, usq̄ ad proprios limites augmenti ipsum extēdat, & tanq̄ terminis quibusdam circũscribat. Quod igitur sit animal, id quod uētre geritur, sufficēter (ut arbitror) nobis demonstratum est, ex eo quod naturæ operibus utatur. q̄ autem tum anima, tum ratione participet, ex ijs quæ mox afferemus: conspicuum reddere conabor. Sensiteria in id dumtaxat omnia natura machinata est: ut animales facultates transmitteret, per oculos scilicet uisoriã, per aures audituam, gustatiuam autem, & eam quæ odores percipit, per linguam & nares. tactum autem per manus, & reliquum corporis cõtactum. Omnino igitur manifestum est, q̄ uacuuus locus non relinquatur, sed in utero infante manente, substantiam animæ prædicta loca possidebunt. Sed & cerebrũ quod illius habitaculum est, mox a principio in ipso alueo capitis consistens, foetus habere dignoscitur. conspicuum itaq̄ etiam ex ijs redditur, q̄ simulac ipsum semen in uterum proiectum est, una etiã animam ille omnium artifex inseruit, ut simul cum corpore facultatem quæ ipsum regeret: atq̄ dispēsaret obtineret. An forsitam ignorare uidemur q̄ exteriores artifices aliquorum instrumentorum cõstructionem ad aliquarum operationum functiones moliãtur? sic igitur carinam qui compingit naues: coagmentat, quæ sit ueluti crepido quædam, & fundamentum gratia nauis factum, & uallum contra impetum undarum, & murus tutissimus, & propugnaculum petrarum sub imis gurgitibus extantium. sic & is qui tibias facit, materiam æris longis quibusdam fistulis: & cuniculis excauat, ut immisissos ore flatus suscipiat. sic musicus fidiculas extendit, ut ijs congruentibus: sonores: cantusq̄ moduletur. sic medicus Pæonia pharmaca præparat, quibus aduersum morborum agmina propugnat. duces item bellorum ante pugnae conflictum præcepta quædam militibus tradere uidemus, quibus aties probe instruatur, ut hostium impetus insultusq̄ ruētium sustinere possit. Quemadmodum igitur qui talia machinantur, alicuius rei gratia talē apparatus moliuntur: ad eum modum natura unamquamq̄ particularum, quæ in nobis est, conformat tanq̄ quæ futura sit alicuius instrumentum. Sic etiam neruorum natura in quibus animæ domiciliũ est, cũ una simul cũ spiritu congerminet, & una concrescat, hoc ipsum (inq̄) maximã fidẽ reddit, q̄ simul q̄ corpus cõstitutũ est: & in rerũ natura cõstat, anima etiã cõsistat: nãq̄ & si nõdũ uideat, uel lingua sapores

percipiat, nec aures uoces comprehendant, & eorum quæ sunt calida, uel frigida, uel humida, uel sicca, insensibilis tactus esse reperiatur, & sensus in foetu (quo ad actum in quibus) otientur, hæc ipsa tamen delitescere, & incubare intus in conceptu supponuntur, & paulo post edito partu: hæc eadem operari possunt. Quidquod audacter ego quidem sane cõtenderem, quod hæc ipsa quies, & feruatio foetus: etiam sit operatio. Nam quod dum adhuc in locellis puerulus manet: genis conuiuicat, & nasum contractum habeat, & auribus minime sonos suscipiat: hoc ipsum certe imperantis animæ opus & munus est. Iam uero linguam saporum dignotione in conceptibus qui adhuc alio geruntur, non esse præditam, nunquam (opinor) quis dicere sustinebit. nam quod sapes eorumque qualitates apprehendat: quopiam affectu circa conceptum suborto, sæpius adeo sit manifestum, ut res ipsa oculis pateat. Compertum quippe & exploratum habemus, quod sæpicule in uteris infantuli immortui fuerint propter uitium per os ingestorum ciborum, adeo ut à tali alimonia cane peius & angue facescerent, & auerterentur: quia scilicet ut puer permaneret, natura gustatricis facultatis interuentu quæ in lingua est, ciborum malitiam abominaretur. Iam uero cum respirationem (quod sane animæ est opus) conceptus præbere uideantur (per oris namque hiatum ut mox paulo ante diximus: conceptus respirant) ex hoc utique euidentis rudimentum sumi potest, quod cum semine anima simul cum natura consita sit, animale namque munus: non autem uegetatiuum siue naturale, quale plantis inest, respirationem esse medicorum filij diffinierunt. Puerile quippe & pene flagitiosum est, magnū esse argumētum & inditium opinari, quod non sit ipsa animæ munium, si quis dicat, quod dor miens: quis non præeligat respiret, quolibet ab electione respiratio procedere dicatur. Nam ueluti cum animal uigilat, functiones omnes & munia anima obire dignoscitur, uidet enim, & audit, & per reliquos sensus sensibiliū rerū dignotionem perficit, & mouetur, & hæc omnia per sensationem apprehendit, & omne negotium molimēque subit, extendens seipsam in radiorum modum, & inferens in instrumentis: quorum officio functionibus quæ sunt usui, subministrat. ad eum modum noctu cum sit quodammodo contracta, & (ut ita dixerim) in cumulum collecta, nec à uisibilibus obiectis molestetur, nec ab audibilibus cõturbetur, nec à gustabilibus discernatur, nec ab odoribus subuertatur, nec ab ijs quæ sub tactum cadunt alteretur, nec cursibus, uel deambulationibus, uel alijs exercitijs ad laborem usque agitetur, nec in aliquibus horum constituta sit: respirationis subinde munus operatur. An forsitam naturam quidem uolentem, & nihil passam: nec laceffitam, quæ facere oporteat, obire satis persuasum habemus: animam uero quæ diuiniorē sortem particulam sortita est, suaapte sponte proprijs functionum muneribus incumbere non credimus?